Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 13/11/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  008145/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro, ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal de Juiz de Fora, Margarida Salomão, solicitando providências urgentes no sentido
de viabilizar melhorias no acesso entre as ruas João de Oliveira e José Dias de Ferreira, no Bairro
São Francisco de Paula, neste município.

O referido acesso, localizado ao lado da residência nº 23 da Rua João de Oliveira, é
utilizado diariamente por todos os moradores da região, inclusive por crianças em deslocamento
escolar, configurando-se como via de extrema importância para a mobilidade local.

Entretanto, o local encontra-se em péssimas condições de uso, especialmente em razão
da ausência de sistema de drenagem adequado, o que tem ocasionado o acúmulo e o escoamento
desordenado das águas pluviais. Essa situação não apenas dificulta a circulação de pedestres, como
também vem causando prejuízos materiais a imóveis vizinhos, em especial ao lote 21 da quadra D,
situado na Rua José Dias de Ferreira, cujos moradores enfrentam os impactos diretos do fluxo
descontrolado da água.

É sabido, conforme exposto no Ofício n° 3523/2025/SG, tratar-se de obra de médio porte,
o que demanda análise orçamentária, verificação da regularidade do logradouro e elaboração de
projeto, seguidas de processo licitatório e demais trâmites legais, tendo a solicitação sido
encaminhada às secretarias competentes para análise e posterior atendimento, conforme a
disponibilidade orçamentária municipal.

Todavia, considerando o período de chuvas intensas, reforça-se a urgência e relevância da
demanda, razão pela qual solicita-se a adoção de ações imediatas de infraestrutura e drenagem, de
forma a assegurar a integridade das moradias, a segurança da população e o direito de ir e vir com
dignidade.

Palácio Barbosa Lima, 13 de novembro de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 154052

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-11-13T18:39:10-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos